Terentium Ter. *Heaut.* 831, 917. Siehe auch: *Hec.* 214 und Plaut. *Poen.* 291; *Merc.* 632.

421-423 *Cuidam ... lapidem* Cf. Diog. Laert. II, 72 (= Mannebach fr. 15, p. 5). Diese Worte Aristippus' werden von Er. auch in den *Apophth.* angeführt (*Apophth.* III, Aristippus 21, LB IV, 167 E). Man vergleiche die Übersetzung von Ambrogio Traversari (p. 90 der Baseler Edition von 1524): "Rogatus a quodam in quo melior euasurus esset filius, si erudiretur, 'et si nulla', inquit, 'alia in re, certe vel in theatro non sedebit lapis super lapidem'."

390 *Collect.* 199.

425 Πρὸς τὸν τοῖχον λαλεῖς Dieser Ausdruck, den Er. schon in *Collect.* 199 anführt, ist von uns nicht nachgewiesen. Vielleicht nach unserem "Tegen een muur praten"; "Gegen eine Wand reden."

425-426 a *Graecis collectoribus* Cf. n.l. 425.

426 Suid. Διὰ τοῦ τοῖχου λαλεῖν 795 = Zenob. Ald. col. 69. So auch Diogen. 4, 31. Apost. 6, 28: Διὰ τοῦ τοῖχου λαλεῖ. Cf. *Adag.* 2354 (*Per parietem loqui*), *ASD* II, 5, p. 268 (ein Adagium aus einer Apostolius-Reihe).

427-428 *Dici ... absurdae* Suid. loc. cit.: 'Ἐπὶ τῶν ἀναισθητῶς τι διαπραττομένων.

428-430 *Fortassis ... adsit* Dieser Satz enthält implizite einen Hinweis auf die Geschichte von Pyramus und Thisbe (Ov. *Met.* IV, 55 sqq.). Cf. *Adag.* 2354, l. 619.

430 adsit. [E] Plautus in Truculento vsurpat pro eo, quod est: tacituro loqui. *Ego, inquit, ero paries: loquere tu.*

[A]

NUGAS AGERE

391

Latinis perinde atque Graecis tritum adagium: *Nugas agere* pro eo, quod est: rem friuolam ac nihili facere seu frustra conari. Ἀῆρον ληρεῖς, Atticis familiare, 435 id est *Nugas nugaris*. Aristophanes in Nebulis Socratem subtilium nugarum antistitem vocat quasi friuolarum argutiarum autorem: Σὺ τε, λεπτοτάτων λήρων ἱερεῦ. [G] Ἀῆρος μακρός dixit Galenus libro Περὶ δυνάμεων φυσικῶν secundo. Ἀῆρος οὖν μακρός ἐστὶν ἅπαντα τῶν πόρων ὑπόθεσις εἰς φυσικὴν ἐνέργειαν, id est *Magnae igitur nugae sunt omnis pororum suppositio ad vim* 440 *naturalem*. Iucundius fit, quum refertur ad personam velut apud Athenaeum libro vi.:

Οἱ δὲ ποιηταί, φησι, λῆρος εἰσίν, id est
Porro poetas nugas esse praedicat.

[A] Dicunt et ὕθλεῖς, id est *deliras ac desipis*, quod est translatum ab aniculis, 445 quae posteaquam aetatis vitio coeperint desipiscere, futiles quasdam nugas blaterare solent. Ausonius ad Paulum:

Phoebus iubet verum loqui.
Etsi Pierias patitur lirare sorores
Nusquam ipse torquet aulaca.

450 In quibus versibus obscurior est allusio ac prope dixerim inepta. Nam homo bilinguis pariter ad vtrunque sermonem et duplicem nominis significatum respexit. Siquidem λῆρος Graecis nugas significat et lirae seu porcae Latinis vocantur sulci. Nam agricolae primum proscindunt, deinde comminuunt glebas, postremo lirant. Proinde subtexit *nunquam ipse torquet αὐλακα*. Olim 455 enim agricolatores delirare dicebantur, qui a recto sulcorum ordine deflecterent. Inde transsumptum ad eos, qui desipiscunt.